VIRORVM HISTORIAE:

22

dulo, tamq; in speculum inspiciant: num salsum, num
adustum, num parum lautū sit ferculum probent. De-
nique diligenter notū habeant illud Martialis distichon,

Non satis est ars sola coquo, seruire palato,

Namq; coquus domini debet habere gulam.

Nec ultima certè coquinariæ artis dignitas est. Apud Romanos Cn. Manlio Volsone ex Asia triumphum ducente, primum Coquus & estimatione, & usu in precio esse cepit, ut author est Livius: & quod antea ministerium quasi uilissimum erat, ars haberí cœpta est. Qui autem in ea parum accurate uersantur, non sibi tantum nocent, sed ihs potius, quibus inseruiunt. Id quod euidentissimo exemplo testari potest de Coquo immundo, & negligente in Monasterio Isnacensi. Est apud Sueuos Isna oppidum Imperiale, cuius oppidi Monasterio prefuit circa annum domini 1350. Hainricus Abbas, eius nominis secundus. Huius Abbatis coquus in ollam, cui antea Bufo, aut aliud quiddam uenenosum insectum irrepserat, atq; ollam eandem ue- nerosa sanie infecerat, carnes, non purgata, aut inspe- eta olla, imposuit, decoxit, & Abbat, conuentuicq; ap- posuit. Quicunq; igitur eas carnes deuorassent, ueneno infecti, uno die omnes cum Abbate mortui sunt. Horrendum profecto auditu, & omnibus coquis inculcan- dum, ut non purgatis prius uasibus aliquid crudi im- ponant, & coquant. Solent enim noctu mures, grylli, bufones,

ILLVSTRIVM GERMANIAE
busones, Glires & huiusmodi animalcula omnia perre-
pere, nec quicqub intactum relinquunt. Recte igitur in
patinas, & ollas, tamque in speculum, inspicere conueniet.

Caput LXXXII.
DE BERCHTOLDO SCHVVARTZ
Bombardæ inuentore.

Berchtoldus cognomento Schwartz, Teuto ges-
nere, religione Franciscanus, professione Philolo-
phus, Magiæ & Metallariæ artium fallacissimarum stu-
diosus, Chymistaque clarissimus, circa annum domini
1354. (alij ad annum 1380, referunt) machinam æne-
am, quam à sono terribili Bombardam uocant, certissi-
mo uirtutis, fortitudinis animi, & humanæ conditionis
exicio, fecit, qua globi ferrei, plumbei, & lapidei iacula-
tur, homines, pecudes, muri, arces, urbes, fortissima
quæcub munimenta, quasi fulmine, atque tonitru fundis-
tus prosternuntur. Apud Danicum mare primum in-
usum uenisse quidam scribunt: alij autem apud Vene-
tos initium sumpsiisse, Germano tamen authore, per-
hibent. Sunt qui Burgundis hoc inuentum tribuant.
Vidit dictus Berchtoldus, ignem multo maius sibi spa-
cium, qub terram uendicare, ac mixta corpora (ut Physi-
ci loquuntur) in ignem redigi, æreæ ollæ undique cir-
cumseptæ, sulphur, ac pyluerem imposuit, ignemque
adiecit. Quo facto, in morem fulminis, naturali ratione,
olla